
           

         

             

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione. it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E GESTIONE 

DELLE RISORSE FORESTALI E MONTANE” 

ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 

 
 

Albo online 

Al Sito Web 

Atti Scuola 

Ad Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: DETERMINA N.101 DI AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI PRODUZIONE 

ESECUTIVA DI UN CORTOMETRAGGIO mediante procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs.  36/2023 – € 20.082,00 (IVA ESCLUSA) - Progetto relativo al Bando D.D. 3331 05/10/2023 “Il 

linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione”, nel 

quadro del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola Azione A.1.1 “CinemaScuola LAB– 

Secondarie I e II grado”. 

 

Titolo: “Una giornata particolare a Vico del Gargano” 

CUP: G61I24000310001 

CIG: B4334F29F7 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle  

regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione 

amministrativa»;  

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

Visto il  decreto  28  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recante  istruzioni  generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, 

comma 2, del D. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015;  

Visto  il Regolamento d’Istituto prot. 4850/2023 del 24.07.2023, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

Viste le delibere degli OO.CC. d’Istituto per l’aggiornamento del PTOF per il triennio 2022/2025; 

Vista la delibera n.5 e verbale n.3 del 12.01.24 del Consiglio di Istituto per l’approvazione del programma 

annuale per l’esercizio finanziario 2024; 

Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n° 107 "Riforma del sistema nazionale di Istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti";  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;   

Visto il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

Visto  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio  delle  procedure  di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione  di  contrarre  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli 

operatori  economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 





           

         

             

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione. it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E GESTIONE 

DELLE RISORSE FORESTALI E MONTANE” 

ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 

 
 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale”;  

Visto che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore  

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 

le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  

documentate esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  appaltante;  b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  

forniture,  ivi  compresi  i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  

in  possesso  di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati  tra  gli  iscritti  in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;   

Visto  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso  

di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 

e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;   

Considerato ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante,  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti in  quanto ciò  comporterebbe  una  notevole  

dilatazione  dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 

risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

Considerato che trattandosi di appalto inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;  

Visto  il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione  della  corruzione,  pubblicita'  e  trasparenza,  correttivo  della  legge  6  novembre  2012,  n. 190 

e  del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;   

Considerato l’art.1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del  

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.a;   

Visto l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, commi 449 e  450, della  L. 296/2006, le  amministrazioni statali centrali e  

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 

realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

Dato  atto  che  non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della legge 488/1999  

raffrontabili con quanto è oggetto di affidamento tramite la presente procedura;   

Visto il Bando prot. n. 3331 del 05/10/2023 - Bando relativo alla concessione di contributi per le attività “Il 

linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione - A.1.1 

“CinemaScuola LAB – azione destinata alle scuole Secondarie I e II grado”; 

Vista la candidatura presentata in data 11/01/2024 con prot. 179; 

Visto il decreto del Ministero della Cultura – Direzione Generale Cinema e Audiovisivo prot. n. 2961 del 

27/08/2024 di approvazione delle graduatorie di assegnazione dei contributi; 

Vista l’accettazione della richiesta di finanziamento assunta al prot. 6633 del 28/09/2024; 

Acquisito il CUP: G61I24000310001; 

Vista l’assunzione in bilancio con decreto n.165 prot. 7432 del 2/10/2024 pari data con l’accensione di una 



           

         

             

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione. it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E GESTIONE 

DELLE RISORSE FORESTALI E MONTANE” 

ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 

 
 

nuova scheda finanziaria del Programma Annuale del 2024 conto Spese P02-38 intestata a “Piano Nazionale 

Cinema e Immagini per la Scuola Azione A.1.1 CinemaScuola LAB– Secondarie I e II grado – “Una giornata 

particolare a Vico del Gargano” e all’accertamento in entrata della somma di euro 44.000,00 

(quarantaquattromila) con imputazione all’aggregato 03/06/25 "Bando CinemaScuola LAB– Secondarie I e II 

grado – Una giornata particolare a Vico del Gargano”; 

Considerato l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o 

di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”; 

Visto il decreto n.166 prot. n. 7454 del 25/10/2024 di assunzione incarico RUP del progetto in oggetto; 

Vista la necessità di procedere all’affidamento del servizio di produzione esecutiva di un cortometraggio, 

mediante affidamento diretto FUORI MEPA per la realizzazione del progetto in oggetto, all’operatore 

economico M.A.D. srls, con sede legale in Via Appulo Sannitica 111 – 71036 – Lucera (Fg), Partita IVA e 

C.F: 04179270717 per un importo di €20.082,00 oltre IVA; 

Considerato, altresì, che la scelta dell’Operatore Economico deve essere effettuata assicurando che i soggetti 

individuati siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Valutata l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 

all’operatore economico mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 17, 

comma 2, del Codice, tenuto conto che il medesimo è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione della prestazione contrattuale; 

Dato atto, in ogni caso che, il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

Considerato che si ritiene M.A.D. srls l’operatore più accreditato per un tale servizio poiché è in grado di 

soddisfare le esigenze derivanti dal progetto da realizzare. Il prezzo inoltre è economicamente vantaggioso per 

i servizi offerti e per la professionalità dell’operatore; 

Visto l’art.52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano 

con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 

con modalità predeterminate ogni anno”; 

Considerata la necessità di verificare, in ogni caso, sull’affidatario individuato il DURC e l’assenza di 

annotazioni sul casellario ANAC; 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei 

requisiti di carattere generale prescritti dal d.lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che, quando in conseguenza della verifica condotta a campione, secondo quanto previsto dall’art.52, 

comma 1, del D. Lgs. 36/2023, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 

stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, 

alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure 

di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 

dall’adozione del provvedimento; 

Considerato che la stipulazione del contratto avverrà tramite scambio di corrispondenza commerciale; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici DPR n. 81 del 13 giugno 2023 e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, di conflitto di interessi in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 

altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Accertata la disponibilità  finanziaria per la copertura della spesa relativa al servizio di cui al presente 



           

         

             

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione. it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E GESTIONE 

DELLE RISORSE FORESTALI E MONTANE” 

ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 

 
 

provvedimento nella scheda finanziaria P02/38 del Programma Annuale 2024; 

Considerato che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità  

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187, 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, per cui si è proceduto a richiedere  il 

seguente Codice Identificativo di Gara B4334F29F7;  

Visti  gli artt.  37  del  d.lgs.  n.  33/2013 e  28, comma 3  del  d.lgs.  36/2023, in materia  di  Amministrazione  

trasparente; 

 

DETERMINA 

 
Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;   

Art.2 di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e 

dell’art. 45 del D.I. n. 129/2018, del servizio di produzione esecutiva di un cortometraggio articolato nelle 

seguenti fasi:  

-fase di pre-produzione, consistente in n.3 ore di teoria e n.12 ore di attività di laboratorio; 

-fase di produzione, consistente in n.25 ore di cortometraggio; 

-fase di post-produzione, consistente in n.16 ore di montaggio, all’operatore economico M.A.D. srls, con sede 

legale in Via Appulo Sannitica 111 – 71036 – Lucera (Fg), Partita IVA e C.F: 04179270717;  

Art.3 di stipulare un contratto mediante scrittura privata ovvero corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata sulla base di apposita 

autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti morali e professionali all’uopo necessari e 

salvo le verifiche obbligatoriamente previste dalle Linee Guida; 

Art.4 di effettuare una fornitura per un importo fornitura pari a 24.500,00 euro (IVA INCLUSA);   

Art.5 di imputare la spesa al progetto/attività: “P02/38”; 

Art.6 la  ditta  affidataria  dovrà  assumere  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  

alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a  

comunicare  ogni  modifica  relativa  ai  dati  trasmessi;  -  il controllo dei requisiti in capo all’affidatario 

(inclusi quelli di capacità, ove previsti) avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del d. lgs. n. 

50/2016 e del relativo Allegato XVII; - in sede di contratto (la cui stipula potrà avvenire anche prima del 

decorso del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del d. lgs. n. 50 del 2016) sarà prevista 

un’espressa clausola risolutiva (ovvero la previsione di apposite penali da irrogare) in caso di esito negativo 

dei controlli; 

Art.7 in sede di accordo con conseguente impegno di spesa sarà prevista una espressa clausola risolutiva, 

ovvero la previsione di apposite penali da irrogarsi in caso di esito negativo dei controlli suddetti; 

Art.8 di  individuare  quale  RUP  (Responsabile  Unico  del  Procedimento)  il  D.S.  prof.ssa  Maria  Carmela 

TARONNA, osì come previsto dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto  1990, 

stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina. 

 

 La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente Istituzione scolastica  

-All’ALBO ON LINE;   

-Ad AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – sottosezione di 1° livello BANDI DI GARA E CONTRATTI 
–piattaforma Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP). 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Carmela Taronna  
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.lgs. 39/1993) 


